5. *Quid igitur nos agemus, inter messis antiquæ nova zizania imprudentes accolæ constituti? Si tacemus, cedere videbimus: si contendamus, verendum est ne nos quoque judicemur esse carnales. Scriptum est enim de hujusmodi quæstionibus, quæ gerant lites: Servum autem Domini non oportet litigare, sed mansuetum esse ad omnes, docibilem, patientem, ^a cum modestia docentem eos qui resistunt (II Tim. ii, 23, 24): et alibi: Si quis contentiosus est, nos tales consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei (I Cor. xi, 16). Eoque scribere aliquid ^b sententiae fuit, ut sine strepitu aliquo impietati hæreticorum nostra pro nobis scripta respondeant.*

C 6. **552** Quintum itaque, Imperator auguste, hunc librum paramus ordiri: nam, et quartum librum oportuit in illa vitis disputatione finiri; ne coacervasse magis librum eumdem quodam videremur quæstionum tumultu, quani fructu spiritalis vinea replevisse: nec inconsuematam fidei vindemiam tantis adhuc superfluentibus disputationibus decuit derelinqui.

7. ^c Quinto igitur libro de Patris ac Filii et Spiritus sancti inseparabili divinitate digerimus, sequestrata interim ^d pleniora disputatione de Spiritu sancto, provocati magisterio Evangelicæ lectionis (Matth. xxv, 15); ut credita nobis quinque fidei talenta, quasi quadam horum quinque sorte librorum, ^e humanis feneremus affectibus; ne forte cum venerit Dominus, et invenerit in terra absconditani pecuniam suam, dieat mihi: *Serve male et piger, sciebas quia metu ubi non semino, et congrego ubi non sparsi: oportuit ergo te committere pecuniam meam numerariis; ut veniens ego receperissem quod meum est (Ibid., 26, 27)*: aut quemadmodum in alio libro est: *Et ego, inquit, veniens cum usuris utique exegisssem illam (Luc. xix, 23)*.

8. Date ergo veniam, si quos prolixioris hujuscem

bros: melius reliqui mss. ut in contextu.

^d Non pauci mss. planiore disputatione.

^e MSS. aliquot, humani feneremus affectus.

modi sermonis offendit audacia. Officii contemplatio cogit credere quod accepimus : *Dispensatores sumus mysteriorum caelestium* (*I Cor. iv, 1*). Ministri sumus, non ex aequo omnes, sed unicuique, inquit, sicut *Dominus dedit*. *Ego plantavi, Apolle rigavis: sed Deus incrementum dedit* (*I Cor. iii, 5, 6*). Unusquisque igitur erit ut mercedem possit accipere secundum suum laborem ; *Dei enim sumus*, ut *Apostolus dixit, cooperari, Dei cultura, Dei ædificatio* (*Ibid., 9*). Beatus itaque ille qui tales feneris sui cernit usuras : beatus et ille qui fructus sui operis intuetur : *Beatus quoque qui superædificat supra fundamentum fidei aurum, argentum, lapides pretiosos* (*Ibid., 12*).

9. Vos nobis estis omnia, qui haec auditis aut legitis : ^a vos feneratoris usuræ; verbi usuræ, non pecuniae : vos agricolæ redditus : vos ædificatoris aurum, argentum, lapidesque pretiosi. In vestris meritis sacerdotalis summa laboris est, in *vestris animis* fructus episcopaloris operis evanescit ; in vestris profectibus aurum Domini resulget, multiplicatur argentum, si eloquia divina teatatis : *Eloquia enima Domini, eloquia casta, argentum igne examinatum, probatum terræ, purgatum septuplum* (*Psal. xi, 7*). Vos ergo facietis feneratorem divitem, agricolam fructuosum : vos peritum probabitis architectum. Non arroganter dico ; quia non tam mea sunt, quam vestra, quæ voveo.

10. O si mihi liceat secure de vobis. ^b tunc 553 temporis dicere : *Domine, quinque talenta mihi dedisti, et ecce alia quinque lucratus sum* (*Math. xxv, 20*), et ostendere vestrarum talenta pretiosa virtutum ! C *Habemus enim thesaurum in vasis facilibus* (*II Cor. iv, 7*). Haec sunt talenta quæ jubet Dominus spiritualiter fenerari : aut duo æra novi et veteris Testamenti, quæ spoliato illi a latronibus Samaritanus ille Evangelicus ad curanda vulnera dereliquit (*Luc. x, 35*).

11. Neque ego, fratres, ^c voti avarus ideo haec opto, ut supra multa constituar : sat est mihi præmium de vestro profectu. Utinam non indignus co inveniar, quod accepi ! Ea quæ sunt me majora melioribus tribuenda, non exigo ; licet soles, Domine, dicere : *Volo autem et huius novissimo dare, siens et tibi* (*Math. xx, 14*). Accipiat potestatem supra decem civitates, qui meretur (*Luc. xix, 17*).

12. Sit ille talis, qualis Moyses, qui Legis decem verba conscripsit (*Deut. v, 5 et seq.*). Sit ille Jesus Nave, D qui subegit quinque reges, et Gabaonitas in ditionem accepit (*Josue x, 22 et seq.*); ut esset typus venturum ejus nominis virum, cuius imperio corporales omnes deliciae viincerentur, converterentur gentes : ut fidem Jesu Christi magis, quam priuata studia sua et vota sequerentur . Sit ille David, cui o-

^a Omnes edit. et quidam mss., *vos feneratores usuræ..... vos ædificatores..... lapidesque pretiosos superædificantes*; alii mss. majori numero et auctoritate, *vos feneratoris, etc. quia germanam esse lectio nem et antecedentia haec, vos nobis estis omnia;* et sequentia illa, *in vestris meritis sacerdotalis summa laboris est, etc., planissime demonstrant.*

^b Ita edit. Ambore, atque Eas. cum mss. pluri-

A currentrunt psallentes juvenculæ dicentes : *Soul triunphavit in millibus, David in decem millibus* (*I Reg. xviii, 7*).

13. Mibi sat est, si non in exteriōtes tenebras extrudar, quemadmodum ille qui commissum sibi talentum in terra quadam sue carnis abscondit : ^d sicut princeps Synagogæ, certique principes Iudeorum, qui credita sibi eloquia Dei humis quadam sui corporis occuparunt : deliciisque carnis intenti, quasi in quādam exaltati cordis loveam fenus caeleste merserunt (*Matth. xxiii, 14 et seq.*).

14. Nos igitur non intra latibula carnis absconditam Domini teneamus pecuniam, vel manū illam in sudario reponamus (*Luc. xix, 20*) : sed tamquam boni nummularii cum sudore quodam nientis et corporis aequo et parato semper libremus affectu; ut prope sit verbum in ore tuo et in corde tuo (*Deut. xxx, 14*).

15. Illoc verbum Dei est, pretiosum est talentum, quo redimeris. Haec est pecunia per mensas animalium sæpe cernenda; ut frequenter agitando in omnem terram bonorum sonus possit exire numerorum, per quem vita pareatur æterna. *Haec est autem vita æterna*, quam largiris omnipotens Pater; ut cognoscamus te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum (*Joan. xvii, 3*).

CAPUT PRIMUM.

Quam impii sint Ariani, dum illud in quo humana felicitas constat, impugnant. Joannem semper cum Patre Filium conjungere, maxime ubi ait: Ut cognoscant te solum verum, etc. Illic igitur verum Deum etiam intelligendum de Filio, quando is nec Deus negari possit, nec falsus dici; immo nec etiam nuncupatus. Quod ultimum ubi ex Apostolo demonstratum est, Christum verum Deum esse rite confititur.

16. Unde advertat Ariani quam impii sint, qui de spe nostra et vota nobis faciunt quæstiones. ^e Et quoniam hinc præ cæteris vociferari solent, dicentes separatum a solo 554 et vero Deo Christianum, intellectus impios pro nostris virtibus confutemus.

17. Illoc enim loco magis intelligere debent quia haec utilitas, haec mercede est perfecta virtutis, hoc divinum et incomparabile munus, ut cognoscamus cum Patre Christum, nec separemus a Patre Filium, sicut Scriptura non separat. Numquid hoc magis ad unitatem, quam ad distantiam divinitatis profici potestatis, quod idem præsumendum unum honorem nobis dat Patri, Filiique cognitione: quam mercedem habere non poterit, nisi qui et Patrem cognoverit et Filium; sicut enim Patris, ita Filii cognitio vitam acquirit æternam.

ribus melioribusque : *Gill. auem et Rom. cum aliis, nunc temporis.* Non recte; neque enim de tempore praesenti, sed de resurrectione futura hic agitur.

^a Mes. aliquot, vocer avarus, hand ideo, etc.

^b Omnes edit. ac pauci mss., sicut principes; alii plures potioresque, sicut princeps.

^c Quidam mss., *Et quoniam me præ cæteris.*

18. Itaque sicut in principio statim Verbum cum A Deo Patre pia confessione junxit Evangelista dicens : *Et Verbum erat apud Deum (Joan. i, 1), ita et hic scribendo verba Domini : Ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum (Joan. xviii, 3); conjunctione illa Patrem utique copulavit, et Filium, ut Christum verum Deum a maiestate Patris nemo secerat : numquam enim coniunctio separata.*

19. Et ideo dicendo : *Ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum, et Sabellianos interficit, et Judaeos exclusit eos utique qui audiunt loquentem ; ne aut illi eundem Patrem putarent esse quem Filium, si non addidisset et Christum : aut isti a Patre Filium separarent.*

20 et 21. Quæro autem cur non putent subaudient, et ex superioribus colligendum; ut quia præmisit solum verum Deum Patrem, subaudiamus etiam Iesum Christum solum verum Deum ? Exprimentium enim aliter non fuit, ne duos deos dicere videretur ; nam neque duos dicimus deos, et ejusdem cum Patre divinitatis Filium constemur.

22. Itaque queramus qua ratione divinitatis hic putent factam esse distantiam, utrum Deum negent Christum ? Sed negare non possunt. An verum Deum negent ? Sed dicant, si verum negant, utrum falsum, an nuncupativum Deum judicent ? Nam secundum Scripturas aut verus Deus est, ^a aut tantummodo nuncupatus, aut falsus. Verus ut Pater, nuncupatus ut sancti, falsus ut daemones atque simulae. Dicant igitur qua Filium Dei confessione designant, utrum ^b falso præsumptum Dei nomen, an vero quasi nuncupativo inspirationem tantum divinitatis inesse arbitrantur.

23. Falso præsumptum nomen non puto quod dicant, ut apertiore se criminè impietatis involvant ; ne ut daemoniis et simulacris, ita etiam Christo falsum Dei inditum nomen insinuando se prodant. Sin autem ideo dictum putant Deum, quia inspirationem divinitatis habuissent, sicut et multi sancti viri (eos enim Scriptura deos dixit (Joan. x, 35), ad quos sermo siebat Dei) ergo non ultra homines eum præferant, sed comparandum hominibus arbitrantur ; ut hoc eum putent esse quod hominibus ipse donavit, dicens ad Moysen : *Posuit te in Deum Pharaoni (Exod. viii, 4).* Unde et in psalmo dictum est : *Ego dixi, dii estis (Psal. lxxxi, 6).*

555 24. Et hanc tamen sacrilegorum opinionem Paulus excludit, qui ait : *Nam et si sunt qui dicantur dii, sive in caelo, sive in terra (1 Cor. viii, 5).* Non dixit, sunt dii, sed sunt qui dicantur. Christus autem, sicut scriptum est, *heri et hodie ipse est (Hebr. xxii, 8).* Est, inquit, hoc est, non solum nominis, sed etiam veritatem.

^a Non pauci mss., aut tantummodo nuncupatus, ut sancti, aut falsus, ut daemones.

^b Edit. et pauci mss. hic et infra, falso præceptum.

^c Rom. edit. cum uno ms., filii illorum ; ceteri cod., *filii nostris.* Sic etiam nonnulla Graeca exemplaria, et Vulg. versio : plures autem Græcorum cod. τοῖς τέχναις κατά τὸν θεόν. Tota porro haec peritome, sicut Paulus in Actibus.... *Ego hodie genui te,*

25. Et bene scriptum est : *Heri et hodie ipse est ; ut Arli impietas astruendi sacrilegii locum invenire non posset. Qui cum legeret in psalmo secundo dicentem Filio Patrem : *Filius meus es tu, ego hodie genui te (Psal. ii, 7)*; annotavit *hodie* non *heri*, ad æternitatem divinæ generationis referens, quod de carnis assumptione memoratum est, sicut Paulus in Actibus apostolorum ait : *Et nos vobis annuntiamus, quæ ad patres nostros reprobatio facta est ; quoniam hanc Deus adimplevit a filiis nostris, resuscitans Dominum Jesam Christum, sicut scriptum est in psalmo secundo : Filius meus es tu, ego hodie genui te (Act. xiii, 32 et seq.).* Sancto igitur Spiritu repletus Apostolus, ut illam elideret saevitatem, ait : *Heri et hodie ipse est, et in sæcula : heri, propter æternitatem : B hodie, propter corporis susceptionem.**

26. Est ergo Christus, et est semper ; qui enim est, semper est. Christus autem semper est, de quo dicit Moyses : *Qui est, misit me (Exod. iii, 14).* Erat utique Gabriel, erat Raphael, erant Angeli : sed semper esse, qui aliquando non fuerint, nequaquam pari ratione dicuntur. Christus autem, sicut legimus, non fuit, est, et non : *sed est in illo fuit (1 Cor. i, 19)*; unde vere Dei solius est esse, qui semper est.

27. Ergo si et nuncupativum Deum non audent dicere, et falsum cum dicere majoris est impietatis, restat ut Deus verus sit, veri Patris non dissimilis, sed æqualis. Qui cum et justificet et sanctificet quos velit, non foris assumens ; sed in se habens sanctificandi potestatem, quomodo non est verus Deus ? Nam Apostolus eum utique verum Deum dixit, ^d qui naturaliter Deus esset, sicut habes : *Quia tunc, inquit, neクientes Deum, servatis his qui natura non erant dii (Galat. iv, 8)*; hoc est, qui veri dei esse non poterant, quibus hoc naturaliter minime suppotebat.

CAPUT II.

Cum probatum sit Filium esse verum Deum, nec in eo minorem Patrem ; ostenditur per vocem solus cum in Scripturis de Patre dicitur, non excludi Filium ; quin immo hanc ei vocem præcunctie et soli ipsi convenire. Trinitatem non inter omnia, sed super omnia solam esse : Filium vero solum facere, quæ facit Pater, ac solum habere immortalitatem ; nec proinde in verbis controversia eum a Patre separandum ; licet tamen eum locum intelligere de incarnatione : ab illis demum Patrem ab hominum redemptione secludi, qui ab hoc Filium sejunctum volunt.

28. Verum copiose jam verum Deum Christum in superioribus libris Scripturarum **556** lectionibus approbavimus. Ergo si Christus, ut edictum est,

quæ ab antiquis edit. ac mss. non paucis aberat, sicut et alia plurima, primum conjecta fuerat inter varias lectiones Gill. edit. et postea in textum Rom. admissa, ubi nos eam mss. aliquot melioris ævi auctoritate duximus retinendam.

^d Omnes edit. ac mss. nonnulli, qui naturaliter verus Deus esset, melius in mss. plerisque omittitur verus, ut patebit attentius consideranti.

Deus verus est, quæramus qua ratione, cum solum verum Deum Patrem legant, a Patre Filium cupiunt separare.

29. Si dicunt quia verus Deus solus Pater est, negare non possunt quia et Filius solus Deus veritas est, quia Christus veritas est. Numquid veritas vero minor est, cum secundum appellationem nominum verus plerumque a veritate dicatur, sicut sapiens a sapientia, justus a justitia? Hoc nos inter Patrem non sentimus et Filium, quia et Patri nihil decet, ^a quia Pater est verax: et Filius quia veritas est, æqualis est vero.

30. Ut sciant autem, cum solum legunt, nequam esse a Patre Filium separandum, meminerint in prophetis a Deo dictum: *Ego extendi cælum solus* (*Esai. xliv*, 24). Et utique non extendit sine Filio Pater. Ipse enim Filius qui sapientia Dei est, dicit: *Quando parabat cælum, cum ipso aderam* (*Prov. viii*, 27). Et Paulus de Filio dictum esse confirmat: *Initio terram tu fundasti, Domine, et opera manuum tuarum sunt cœli* (*Hebr. i*, 10). Sive ergo Filius cælum fecit, sicut et Apostolus voluit intelligi, et ipse utique non sine Patre cælum solus extendit, sive, ut Proverbiis habes, *Deus in sapientia fundavit terram, paravit autem cœlos in intellectu* (*Prov. iii*, 19), ostenditur quia nec Pater solus sine Filio cœlos fecit, nec sine Patre Filius; et tamen qui cælum extendit, solus dicitur.

31. Quam vero id et de Filio aperte intelligendum sit, quod solus appelletur, ^b etsi numquam, inscio Patre, aliquid fecisse credatur; etiam alibi habes, ubi scriptum est: *Extendens cælum solus, et ambulans quasi in pavimento super mare* (*Job. ix*, 8). Namque Evangelium Domini docuit nos, quod in mari non Pater, sed Filius ambulavit, quando Petrus rogavit eum dicens: *Domine, jube me renire ad te* (*Matth. xiv*, 28). Sed etiam propheta ipsa documento est; sanctus enim Job adventum Domini prophetabat, (*Job. iii*, 8), de quo vere dixit quia magnum cælum erat debellaturus, et factum est: nam Ierusalem illum cælum, ^c diabolum scilicet, ultimis temporibus venerabi corporis sui passione prostratum perculit et afflixit (*Esa. xxvii*, 1).

32. Est ergo solus et verus Deus Filius; hæc enim et Filio prerogativa defertur. De nullo namque qui creatus est, proprio dici potest, quia solus est. Nam cui inest communitas creaturæ, quemadmodum quasi solus potest a cæteris separari? Itaque homo rationalis videtur inter omnia terrena animantia, sed tamen non est solus rationalis; scimus enim rationalia esse et cœlestia opera Dei, angelos et archangelos rationabiles confitemur. Si ergo angeli rationabiles, non utique solus rationalis homo dicitur.

^a MSS. aliquot, quia Pater est veritas; unus, veritatis.

^b Tres mss., et se numquam inscio Patrem; unus, Patrem, etc.

^c Omnes edit., Zabulum; et certe saepius eo

A 33. Sed dicunt solum dici posse solem; quia sol alter non est. At et ipse sol habet communia multa cum stellis, quod percurrit cælum (*Gen. i*, 14), **557** quod æthereæ illius cœlestisque substantia est, quod creatura est, quod inter omnia Dei opera computatur, quod cum omnibus Deo servit, cum omnibus benedit Deum, cum omnibus laudat. Non ergo solus propriæ dicitur, quia nec a cæteris separatur (*Psalm. cxlviii*, 3).

34. Itaque cum Patris et Filii Spiritusque sancti divinitati, quæ sola non inter omnia, sed super omnia est, nulla possit creatura conferri, ut de Spiritu interim assertio reservetur: sicut Pater dicitur solus Deus verus, cui nihil sit commune cum cæteris; ita etiam solus est Filius imago veri Dei, solus duxera Patris, solus virtus Dei atque sapientia.

35. Solus ergo Filius facit sicut et Pater, quia scriptum est: ^d *Quæcumque facio, ipse facit* (*Ioan. v*, 16). Cum enim unum opus sit Patris et Filii, bene de Patre et Filio dicitur quia Deus solus operatus est; unde etiam cum creatorem dicimus, et Patrem et Filium confitemur. Nam utique cum Paulus diceret: *Qui servierunt creaturæ potius quam Creatori* (*Rom. i*, 25); nec Patrem creatorem negavit, ex quo omnia hæc; nec Filium, per quem omnia.

36. A quo alienum utique non videtur, quia scriptum est: *Qui solus habet immortalitatem* (*1 Tim. vi*, 16). Quomodo enim immortalitatem non habet, qui vitam habet in semetipso? Habet utique in natura, habet in substantia; et habet non per gratiam temporalem, sed per sempiternam divinitatem: habet non ex dono quasi servus, sed ex generationis proprietate quasi Filius coæternus; et habet sicut Pater: *Sicut enim Pater habet vitam in semetipso, ita et Filio dedit vitam habere in semetipso* (*Ioan. v*, 16); sicut habet, inquit, sic dedit. Dicidisti supra (*Lib. iv, cap. 6*), quemadmodum dederit; ne putares esse gratiæ largitatem, ubi generationis arcanum est. Cum ergo inter Patrem et Filium vita nulla distantia sit, quemadmodum quod immortalitatem solus habeat Pater, Filius non habeat, estimari potest?

37. Unde intelligent nec hoc loco a solo vero Deo Patre Filium separandum; quia probare non possunt quod solus et verus Deus Filius non sit: cum præserit et hic aut subaudiatur, ut diximus, et Christum verum solum Deum esse: aut certe aliud ad divinitatem Patris et Filii, aliud ad incarnationem Christi relatum intelligendum sit; quia non est perfecta cognitione, nisi quæ et secundum æternitatem unigenitum Deum verum Dei Filium Jesum Christum, et secundum carnem generatum ex Virgine constitetur. Quod alibi hic ipse Evangelista nos docuit dicens: *Omnis spiritus qui confiteretur Jesum Christum*

nomine diabolum designat Ambrosius; verum hoc loci cuncti prope scripti cod. præscrunt, diabolum.

^d Rom. edit. sola, *Quæcumque facit ipse, hæc et Filius similiter facit*.

^a in carne venisse , de Deo est (*I Joan.* iv, 2).

38. Denique quam non alienum sit etiam incarnationis hoc loco intelligere sacramentum , docet nos ipsius series lectionis ; sic enim habes : Pater, venit hora, clarifica Filium tuum (*Joan.* xvii, 1). Utique cum et horam venisse commemoret , et clarificari petat , quomodo nisi secundum carnis assumptionem locutum eum convenit estimari ? Nam nec ulla sibi temporum præscripta momenta divinitas habet , nec clarificatione indiget lumen æternum . Ergo in solo vero Deo Patre et Filium Dei solum verum secundum 558 divinitatis intelligimus unitatem , et in Jesu Christi nomine , quod ex Virgine natus accepit , incarnationis agnoscimus sacramentum .

39. Quod si cum solum verum Deum Patrem legunt , Filium cupiunt separare ; ergo cum de Filii incarnatione legunt : Hic est lapis qui reprobatus est a vobis ædificantibus , qui factus est in caput anguli ; et infra : Non est aliud nomen sub corlo datum hominibus , in quo oporteat nos salvos fieri (*Act.* iv, 11, 12), Patrem existimant ab impertiendæ nobis salutis beneficio separandum . At neque sine Patre salus , neque vita æterna sine Filio .

CAPUT III.

Ariani contra urgentibus Deos induci duos ex unitate substantiæ , respondetur pluralitatem ex diversitate potius inferri , proindeque in ipsis recidere suam accusationem . Diversitatem multiplicem in causa esse cur duo homines unus homo dici non possint ; cum tamen omnes homines singulariter homo dicantur , ubi naturæ unitas indicatur . Solam in his naturam unam esse ; at omnimodam in personis divinitatis unitatem : a Patre igitur non separandum Filium ; maxime cum ei debitam esse adorationem negare non videant .

40. Sed asserunt Ariani : Si solum verum Deum sicut Patrem , ita et Filium dicitis , et unius substantiæ Patrem et Filium confitemini , non unum Deum , sed duos deos inducitis ; quia qui unius substantiæ sunt , non unus Deus , sed duo dii videntur esse , sicut duo homines , aut duæ oves , pluresve dicuntur : homo autem et ovis nec duo homines dicuntur , nec duæ oves , sed unus homo , et una ovis .

41. Hæc Ariani dicunt , et hac disputatione versuta simpliciores capere mituntur . Tamen si legamus Scripturas divinas , inveniemus pluralitatem magis in ea cadere , que diversæ discretæque substantiæ sunt , hoc est , ἑτεροτικα . Idque in Salomonis libris habemus expressum , en loco scilicet in quo dicit : Tria sunt autem impossibilia intelligere , et quartum quod non cognosco ; vestigia aquilæ volantis , et vias serpentis super petram , et semitas navis navigantis , et vias viri in juventute (*Prov.* xxx , 18, 19) . Utique aquila et navis et serpens unius non sunt generis atque naturæ , sed differentis discretæque substantiæ , et tantu tria sunt . Contra se igitur sua esse intelligunt argumenta testimoniis Scripturarum .

42. Itaque dicendo Patris et Filii discretam esse

^a MSS. non pauci , in carnem venisse .

^b Quidam mss. , vos salvos fieri .

A substantiam , differentemque deitatem , duos utique ipsi deos asserunt : nos autem cum et Patrem contemur , et Filium ; asserendo tamen unius esse deitatis non duos deos , sed unum Deum dicimus . Et hoc Dominicis eloquiis approbamus ; quia ubi plures sunt , ibi aut naturæ aut voluntatum et operationum est differentia . Denique ut suis sibi testimoniis revineantur , duo homines dicuntur ; quia licet unius naturæ sint jure nascendi , tamen et tempore et cogitatione et opere et loco distant : et ideo non potest unus homo dici in significacione et numero duorum ; quia unitas non est , ubi est diversitas : unus autem Deus dicitur , et Patris 559 et Filii ac Spiritus sancti gloria et plenitudo signatur .

43. Denique tanta veritas unitatis est , ut etiam quando natura sola generationis aut carnis significatur humanæ , et unus homo de multis dicatur , sicut habes : Dominus mihi adjutor , non timebo quid faciat mihi homo (*Psal.* cxvii, 6) , id est , non una persona hominis , sed una caro , et una fragilitas generationis humanæ . Et addidit : Bonum est sperare in Domino , quam sperare in homine (*Ibid.* , 9) . Nec hic utique specialem hominem , sed generalem conditionem designavit . Denique statim subjicit de pluribus : Bonum est confidere in Domino , quam confidere in principiis (*Ibid.* , 9) . Sed ubi homo dicitur , naturæ interdum , ut supra diximus , communis inter omnes unitas significatur : ubi principes , variarum quædam differentia potestatum est .

44. Sed inter homines aut in hominibus unius aliqui rei unitas est , aut charitatis , aut cupiditatis , aut carnis , aut devotionis et fidei : generalis autem unitas , et quæ in se secundum divinitatis gloriam complectitur omnia , solius est Patris et Filii et Spiritus sancti .

45. Unde et Dominus cum diversitatem inter se hominum designaret , qui nihil habent inter se quod possit ad unitatem individuæ substantiæ pertinere : In lege vestra , inquit , scriptum est , quod duorum hominum testimonium verum est (*Joan.* viii, 17) . Et cum præmisisset : Duorum hominum testimonium verum est ; ubi venit ad suum et Patris testimonium , non dixit : Verum est testimonium nostrum , quia duorum deorum testimonium est ; sed : Ego , inquit , sum qui testimonium perhibeo de me ipso , et testimonium perhibet de me , qui misit me , Pater (*Ibid.* , 18) . Supradicando quoque similiter ait : Et si judico ego , judicium meum verum est , quia solus non sum , sed ego et qui misit me Pater (*Ibid.* , 16) . Itaque et infra ut supra et Patrem significavit et Filium , nec pluralitatem admisit , nec divinæ unitatem substantiæ separavit .

46. Evidens est igitur quia quod unius est substantiæ , separari non potest , etiamsi non sit singularitatis , sed unitatis . Singularitatem hanc dico , quæ Græce μονοτης dicitur . Singularitas ad personam pertinet , unitas ad naturam . Ea vero quæ diversæ substantiæ sunt , non solum unum , sed etiam plura dici solere , et licet jam et propheticō claruerit testi-

^c MSS. aliquot , licet etiam ex prophetico .

monio; expressius tamen ipse Apostolus declaravit A dicens: *Nem esti sunt qui dicantur dii, sive in caelo, sive in terra (I Cor. viii, 5).* Vides igitur quia hi qui ex diversis substantiis sunt, et non ex unius veritate naturae, dii appellantur? Pater autem et Filius, quia unius substantiae sunt, non duo dii, sed *Unus Deus, Pater ex quo omnia, et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia (Ibid., 6).* *Unus*, inquit, *Deus Pater, et unus Dominus Jesus*; et supra: *Unus Deus, non duo dii (Ibid. 4)*; et infra: *Unus Dominus, et non duo.*

47. Pluralitas ergo excluditur, non unitas sequestratur. Sed quemadmodum cum legimus Dominum Jesum, nec Patrem, ut supra diximus (*Lib. II, cap. 5*), a dominationis iure secessimus, quod ei commune 560 cum Filio est: ita cum legimus solum verum Deum Patrem, nec Filium a solius veri Dei jure possumus separare, quod ei commune cum Patre est.

48. Aut dicant quid aliud sentiant, quidve arbitrentur, cum legimus: *Dominum Deum tuum adorabis, et ipsi soli servies (Math. iv, 10)*, utrum Christum non adorandum, et Christo non existentem serviendum? Quod si illa que adoravit eum Chananæa (*Math. xv, 25*), impetrare meruit quod poposcit; et Paulus apostolus, qui servum se Christi prima scriptorum suorum præfatione profitetur (*Rom. I, 1*), apostolus esse meruit, non ab hominibus neque per hominem, sed per Jesum Christum; dicant quid arbitrentur sequendum, utrum cum Ario malint sibi societatem esse perfidiæ; ut solum et verum Deum Christum negando, ostendant quia nec adorandum eum, nec serviendum ei judicent: an vero consortium malint habere cum Paulo, qui serviendo atque adorando etiam Christum, utique solum verum Deum voce affectuque non diffitebatur, quem pio servilio fatebatur.

CAPUT IV.

Objiciebatur ab hereticis Christum Patri adorationem exhibuisse. At reponitur et hoc referendum ad humanitatem, ut ex loci examine manifestatur: illic tamen addita esse divinitatis testimonia, quod in aliis etiam Christi operibus factum videmus.

49. [Alias cap. II.] Quod si quis dicat quoniam Deum Patrem adorat et Filius, quia scriptum est: *Vos adoratis quod nescitis, nos adoramus quod scimus (Joan. iv, 22)*; consideret quando, et opus quem, et cuius suscepit loquatur affectu.

50. Denique et in superioribus non immerto præmissum est, quia Jesus fatigatus ex itinere sedebat, et a Samaritana bibere postulabat; quia secundum carnem hominis loquebatur: nam secundum divinitatem nec fatigari poterat, nec sitiare (*Ibid. vi, 7*).

51. Deinde cum Samaritana quasi Judæum appellaret, et prophetam putaret; quasi Judæus qui spiri-

taliter mysteria Legis doceret, respondit: *Vos adoratis quod nescitis, nos adoramus quod scimus. Nos, inquit, hoc est, se hominibus copulavit. Quomodo autem nisi secundum carnem hominibus copulatur? Et ut ostenderet quia secundum incarnationem responderat, addidit: Quia salus ex Judæis est (*Ibid. 22*).*

52. Sed statim post hoc sequestravit ^a hominis affectum, dicens: *Veniet hora, et nunc est, quando veri adoratores adorabunt Patrem (*Ibid., 23*)*. Non dixit: Adorabimus. Quod utique dixisset, si consortium nostri subiret obsequii.

53. Verum cum legerimus quod Maria adoravit eum (*Math. xxviii, 9*), intelligere debemus quod non potest per eamdem naturam et adorare quasi servus, et adorari quasi Dominus: sed potius quia B ut homo inter homines adorare dicitur, et quasi ^b Dominus a famulis adoratur.

54. Multa ergo secundum incarnationis legimus et credimus sacramentum, sed in ipsa 561 nature humanæ affectione majestatem licet spectare divinam. Fatigatur ex itinere Jesus, ut reficiat fatigatos: ^c petit bibere, sicutientibus potum spiritalem daturus: esurit, cibum salutis esurientibus traditurus: mortitur, vivificaturus: sepelitur, resurrecturus: tremulus pendet in ligno, confirmaturus trementes: cœlum caligine obducit, ut illuminet: terras tremescit, ut solidet: maria conturbat, ut mitiget: reserat tumulos mortuorum, ut ostendat domicilia esse vivorum: creatur ex Virgine, ut ex Deo natus esset credatur: nescire se simulat, ut scire facial nescientes: adorare quasi Judæus dicitur, ut quasi verus Deus Filius adoretur.

CAPUT V.

Dominica ad Zebedæi filiorum matrem verba ingentibus Ambrosius responderet, quod Christus maiestitia illam efficeretur, clementia suisse. Afferatur hujuscemodum intelligentia causa multiplex. Moluisse igitur Dominum paternis illius concessionem ad Patrem remittere, quam eamdem impossibilem pronuntiare: nec tamen Christo incommodare suum responsum, tum ex ipsis ejusdem verbis, tum ex aliorum locorum comparatione ostendit.

55. Quomodo, inquiunt, Filius Dei solus verus Deus potest esse similis Patri, cum ipse dixerit filius Zebedæi: *Calicem quidem meum bibetis, sedere autem ad dexteram meam vel ad sinistram non est meum dare vobis, sed quibus paratum est a Patre meo (Math. xx, 23)*? Hoc igitur vestrum divinæ, ut vultis, ^d inæqualitatis est argumentum; cum in eo magis venerari Domini clementiam, adorare gratiam deberetis: si tamen virtutis atque sapientiae Dei profunda secretis possetis advertere.

56. Considerate enim ^e quæ cum filiis et pro filiis petat. Mater est utique, cui pro filiorum honore de sacramentis disputatur, sed de Scripturæ testimoniosis.

^c Ita omnes edit., at e contrario cuncti prope cod. manu exarati, petit bibere, daturus.

^d MSS. nonnulli, inæqualitatis est sacramentum. Non satis recte.

^e Idem MSS., quæcumque filiis et pro filiis petat

^a Rom. edit., nominis affectum.

^b Edit. Amerb., Eras. et Gill., sed hæc in marg., *Dominus et Filius*; Gill. in corpore, ac Rom. eum scriptis cod., *Dominus a famulis*. Rursus vero post tria verba mss. aliquot legunt, secundum incarnationem legimus et credimus sacramenta; sed contra aliorum, ac edit. omnium auctoritatem. Neque etiam hic

sollicitæ immoderatior quidem, sed tamen ignoscenda mensura votorum est. Atque mater tanta longæva, studio religiosa, solatio destituta : quæ tunc temporis quando vel juvanda vel alenda foret validæ prolix auxilio, abesse sibi liberos patiebatur, ^a et voluntati suæ mercedem sequentium Christum prætulerat filiorum : qui prima voce vocati a Domino, ut legimus (*Math. iv, 23*), relictis relibris et patre, secuti sunt eum.

57. Hæc igitur studio maternæ sedulitatis indulgentior, obsecrabat Salvatorem, dicens : Die ut sedeant hi duo filii mei, unus ad dexteram tuam, et alter ad sinistram in regno tuo (*Ibid. 20, 21*). Etsi error, pietatis tamen error est; nesciunt enim materna viscera patientiam : ^b etsi voi avara, tamen veniabilis cupiditas, quæ nos pecunia est avida, sed gratis : nec invercunda petitio, quæ non sibi, sed liberis consulebat. Matrem considerate, matrem cogitate.

58. Sed nibil mirum si vilis volvis videtur circa filios ^C **582 affectus parentum, qui etiam omnipotentis Patris vilem putatis esse circa unigenitum Filium charitatem. Dominus cœli atque terrarum verecundabatur (ut secundum assumptionem carnis et virtutes animæ loquar), verecundabatur, inquam, et ut ipsius verbo utor, confundebatur matri pro filiis postulanti etiam sua sedis consortium denegare: vos æterni Dei Filium proprium interdum pro ministerio stare contenditis, ^c interdum famulariorum, hoc est, non ex majestatis unitate, sed ex Patris præceptione volvis ejus esse consessum; et negatis hoc Deo verò Dei Filio, quod ille hominibus aperie noluit denegare.**

59. Considerabat enim matris dilectionem, quæ filiorum mercede grandævam solabatur senectam, et desideriis licet fessa maternis, charissimorum pignorum tolerabat absentiam.

60. Considerate etiam feminam, hoc est, sexum fragiliorem, quem Dominus propria nondum confirmaverat passione. Considerate, inquam, Eve illius primæ mulieris hæredem transfusa in omnes immoderatæ cupiditatis successione labentem, quam Dominus adhuc propriu sanguine non redemerat, nondum inolitam affectibus omnium invadisci contra fas honoris appetitiam suo cruro diluerat. Hæritatio igitur mulier delinquebat errore.

61. Et quid mirum si mater pro filiorum suorum, ^D quod est tolerabilius quam pro se; quando etiam apostoli ipsi inter se, sicut legimus (*Luc. xxii, 24*), de sui prælatione certabant?

mater. Est utique pro filiorum honore sollicita. Immoderatior quidem, etc.

^a **Mss. aliquot, et voluntati suæ mercedem. Infra etiā, hæc igitur studio materno, sed utilitatis indulgentior. Parum commode.**

^b **Mss. aliquot, et si tibi avara; quidam, et si ibi avara.**

^c **Pauci mss., interdum famulari: aptius reliqui et edit. ut in textu.**

^d **Tres mss. post votos quod est tolerabilius, omitunt, quam pro se, cuius loco unus exhibet, honore**

A 62. Non debuit igitur medicus omnium destitutum matrem, et agrum adhuc mentem pudoris convicio sauciare; ne postulato sibi superbius denegato, quasi immoderatæ petitionis damnata moereret.

63. Denique Dominus ^e qui honorandam sciret esse pietatem, non mulieri, sed filiis ejus respondit dicens: Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum? Dicentibus autem illis: Possumus; ait illis Jesus: Calicem quidem meum bibetis; sedere autem ad dexteram meam vel ad sinistram non est meum dare vobis, sed quibus paratum est a Patre meo (*Math. xx, 22, 23*).

64. Quam patiens et clemens Dominus, quam alta sapientia et bona charitas! Volens enim ostendere quia non perfuctoriam rem aliquam discipuli postularent, sed eam quam impetrare non possent, ^f prærogativam ejus paternæ honorisficiæ reservavit: non metuens, ne quid juri proprio derogaret, qui non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo (*Philip. ii, 6*); simul diligens discipulos, quia, sicut habes, usque in finem dilexit eos (*Joan. xiii, 1*), noluit iis quos diligenter, videri quod peterent denegasse: sanctus et bonus Dominus, qui mallet aliquid dissimulare de jure, quam de charitate deponere: Charitas enim patiens est, benigna est, non æmulator, non inflatur, non querit quæ sua sunt (*I Cor. xiii, 4*).

583 65. Denique ut agnoscatis non infirmitatis, sed indulgentiae esse, quia dixit: Non est meum dare vobis; ubi sine matre filii Zebedæi rogant, nihil de Patre dixit; sic enim habes: Non est meum dare vobis, sed quibus paratum est (*Math. x, 40*). Ita Marcus evangelista posuit. Ubi vero mater pro filiis rogat, hoc est, secundum Matthæum: Non est, inquit, meum dare vobis, sed quibus paratum est a Patre meo (*Math. xx, 23*), hic addidit: A Patre meo; quia majorerunt indulgentiam maternus poscebat affectus.

66. Quod si putant, dicendo: Quibus paratum est a Patre meo, quia, aut, Patri plus tribuit, aut sibi aliquid derogavit; dicant utrum et illic putent Patri aliquid derogatum, quia dixit in Evangelio Filius de Patre: Pater non judicat quemquam (*Joan. v, 22*).

67. Quod si ^g sacrilegum putamus credere quia Pater ita judicium detulit Filio, ut ipse non habeat; habet enim, nec potest amittere quod habet naturaliter divina majestas: sacrilegum utique æstimare debemus quia non potest Filius dare quidquid aut homines mereri possunt, aut quævis accipere creatura; præsentim cum ipse dixerit: Ego ad Patrem sollicita fuit: Amerb. ac Eras., quam si ipsi.

^e **Mss. duo, quo honorandam doceret: unus, diceret, etc.**

^f **Edit. Gill. ac Romi., prærogativam eis; alia cum mss., prærogativam ejus, rei scilicet quam postulabant inde apostoli. Rursus autem pro juri proprio derogaret, quod est in edit. omnibus, ei mss. non nullis, alii mss. majori numero præferunt, juri proprio denegaret.**

^g **Pauci mss., sacrilegium putatis credere.**

vado , et quodcumque ab eo petieritis in nomine meo
hoc faciam (*Joan. xiv*, 12, 13). Si enim quod
Pater dare potest , Filius non potest , mentita est
ergo veritas , et non potest facere quidquid in no-
mine ejus Pater fuerit obsecratus. Nec enim ideo
dixit : *Quibus paratum est a Patre meo* , ut tantum-
modo a Patre poscatur : nam omnia quæcumque a
Patre fuerint postulata , se donare memoravit. De-
nique non dixit : Quodcumque a me petieritis , ^ hoc
faciam ; sed : *Quodcumque ab eo petieritis in nomine
meo , hoc faciam*.

CAPUT VI.

*Accuratus propositam soluturus objectionem , contendit
memoratam petitionem , si modo in se impossibilis
non fuit , possibilem fuisse Christo ; maxime cum
ipsi omne judicium Pater dederit , quod sine ulla
imperfectionis nota intelligendum. Attamen idem
postulatum inter impossibilia censendum probat.
Quod ut omnino esset possibile , tunc responsum
Christi secundum naturam humanam accipiemund
tradit , ac loci explicatione declarat. Denique iterum
suam confirmat de sessionis hujus impossibilitate
responsionem.*

68. Quæro nunc utrum possibile aliquid humanæ
conditioni , aut alicui creaturæ , an impossibile
putent a Zebedæi conjugi et filiis postulatum ? Si
possibile , quomodo ad sinistram suam vel ad
dexteram impertiendæ apostolis sedis non habuit
potestatem , qui omnia fecit esse , quæ non erant ?
Aut quomodo non poterat judicare de meritis ho-
minum , cui Pater dedit omne judicium ?

69. Notum est quemadmodum dederit (*Joan. v*,
22) : nam quomodo quasi indigens accepit Filius ,
qui omnia creavit ex nihilo ? Quorum igitur naturas
fecerat , eorum judicium non habebat ? Dedit autem
Pater Filio omne judicium ; *Ut omnes , inquit ,*
honificant Filium , sicut honorificant Patrem (*Ibid.*,
23). Non igitur potentia Filii , sed cognitio nostra
proficit : neque aliquid ad substantiam **564** ejus ac-
cedit , sed ad nostram utilitatem , quod a nobis cognoscitur ; ut cognoscendo Dei Filium , vitam habeamus
æternam (*Joan. xvii*, 3).

70. Cum autem in cognitione Filii Dei honor illius ,
noster autem non illius sit profectus , si quis putat
quia Dei virtus illo honore cumulatur , necesse est
etiam Deum Patrem credat posse cumulari ; quia et
ipse per cognitionem nostram clarificatur sicut Fi-
lius , juxta quod scriptum est , dicente Filio : *Ego
te clarificavi super terram* (*Ibid.*, 4). Ergo si possi-
ble aliquid erat quod petebatur , in potestate utique
Filii fuit.

71. Sed tamen ostendant , si possibile putant , qui
de hominibus aut cæteris creaturis , aut ad dexteram ,
aut ad sinistram Dei sedeat ; Pater enim dicit
Filio : *Sede ad dexteram meam* (*Psal. cix* , 1). Ita-
que si quis ad dexteram Filio sedet , inter ipsum uti-

[^] *Mss. aliquot , hoc faciet ; unus , hac faciat . Re-
liqui , ac edit. omnes , nec non cod. sacri quorūm*

A que et Patrem , ut humano usu loquamur , Filius
medius reperitur.

72. Non ergo possibile homini aliquid petebatur ,
sed noluit dicere quod homines sedere secum non
possint ; si quidem divinam suam gloriam celari ,
priusquam resurgeret , non divulgari cupiebat. Nam
et supra cum inter famulos suos Moysen et Eliam ap-
paruisset in gloria , monuerat discipulos , ne cui di-
cerent , quod vidissent (*Math. xvii* , 9).

73. Itaque si possibile non erat hominibus vel
creaturis cæteris hoc mereri , non debet videri
Filius minus posse , quia non dedit apostolis , quod
nec Pater hominibus vel creaturis cæteris dedit.
Aut dicant cui horum dederit Pater. Non utique
angelis , de quibus Scriptura dicit quia omnes angelii
stabant in circuitu sedis (*Apoc. vii* , 11). Denique
Gabriel se stare dixit , sicut habes : *Ego sum Gabriel* ,
qui asto ante Dominum (*Luc. i* , 19).

74. Non ergo angelis , non senioribus qui adorant
sedentein ; illi enim non super sedem majestatis
sedent : sed , ut dixit Scriptura , in circuitu sedis ;
sedes enim aliæ viginti et quatuor sunt , ut habes in
Apocalypsi Joannis : *Et supra sedem viginti quatuor
seniores sedentes* (*Apoc. iv* , 4). In Evangelio quoque
ipse Dominus dicit : *Cum sederit Filius hominis in
sede majestatis sue , sedebitis et ipsi super sedes duo-
decim , judicantes duodecim tribus Israel* (*Math. xix*,
28). Non ergo sedis sue dixit apostolis dari posse
consortium , sed alias illas sedes esse duodecim ;
quas tamen non pro corporali consensu , sed pro
successu spiritalis gratiae estimare debemus.

75. Denique in libro Regnorum dixit Michæas
propheta : *Vidi Dominum Deum Israel sedentem super
thronum suum , et omnis militia cœli stabat circa eum ,
ad dexteram ejus et ad sinistram* (*III Reg. xxii* , 19).
Quomodo igitur stantibus angelis ad dexteram vel
ad sinistram Domini Dei , stante omni militia cœlesti ,
sedebunt homines ad dexteram Dei , vel ad sinistram ,
quibus pro virtutis præmio angelorum similitudo
promittitur , sicut Dominus dicit : *Eritis sicut an-
geli in cœlo* (*Math. xxii* , 30) ? *Sicut angeli* , dicit ,
non plus quam angeli.

76. Si ergo nihil plus dedit Pater quam Filius ,
nihil utique minus dedit Filius quam Pater : nihil
igitur minus Filius potest quam Pater.

77. Ponite tamen possibile impetratu hominibus
565 quod posceretur , quid est quod ait : *Sedere
autem ad dexteram meam vel ad sinistram non est
meum dare vobis* (*Math. xx* , 23) ? Quid est meum ? Su-
pra dixit : *Calicem quidem meum bibetis* ; infra posuit :
Non est meum dare vobis ; et supra meum , et infra
meum dixit , nec iminutavit. Ergo superiora docent
propter quid dixerit meum.

78. Rogatus enim a muliere quasi homo , ut
ad dexteram vel ad sinistram suam filios ejus sedere
pateretur ; quia illa quasi hominem rogaverat , et
Dominus quasi tantummodo homo de sua passione
eumque idiomaticum , *hoc faciam*.

respondit : *Potestis bibere calicem , quem ego bibiturus sum (Ibid., 22) ?*

79. Itaque quia secundum carnem de passione sui corporis loquebatur , demonstrare voluit quod secundum carnem quidem subeundæ passionis notis exemplum ac similitudinem derelinqueret , secundum humanam autem conditionem non sedis supernæ consortia donaret. Hoc est enim quod dixit : *Non est meum ; sicut alibi : Mea doctrina non est mea (Joan. vii, 16) ; non est enim , inquit , a secundum carnem mea : quia quæ divina sunt , non sunt carnis eloquia.*

80. Indulgentiam autem suam circa discipulos quos diligeret , quam expresse revelavit , præmittens : *Calicem quidem meum bibetis ?* Etenim quia non debebat id dare quod petierant , aliud proposuit ; ut prius commemoraret quid iis tribueret , quam quid negaret : quo magis æquitatem sibi petitionis , quam studium Dominicæ liberalitatis intelligerent desuisse.

81. *Calicem quidem , inquit , meum bibetis , hoc est , passionem quidem quæ carnis-nostre est , non negabo ; quod enim humanæ assumptionis habeo , potestis imitari : donavi vobis victoriam passionis , hæreditatem crucis : Sedere autem ad dexteram meam , vel ad sinistram , non est meum dare vobis. Non dixit : Non est meum dare , sed , non est meum dare vobis , hoc est , non sibi potestatem deesse asserens , sed meritum creaturis.*

82. Accipe aliter : *Non est meum dare vobis. Quod est , non est meum , qui veni b humiliatem docere : non est meum , qui veni non ministrari , sed ministrare : non est meum , qui justitiam servo , non gratiam.*

83. Denique ad Patrem referens , addidit : *Quibus paratum est ; ut ostenderet Patrem quoque non petitionibus deferre solere , sed meritis , quia Deus personarum acceptor non est (Act. x , 34). Unde et Apostolus ait : Quos præscivit , et prædestinavit (Rom. viii , 29) ; non enim ante prædestinavit , quam præsciret : sed quorum merita præscivit , eorum præmia prædestinavit.*

84. Jure igitur reprehenditur mulier , quæ et impossibilitat et speciali quodam privilegio ab eo Domino postulavit , qui ea quæ sanctis judicavit esse donanda , non duobus apostolis , sed omnibus discipulis , etiam sine cuiusquam preicatione , voluntaria sui largitate contulerit , sicut scriptum est : *Duodecim vos sedebitis super sedes , judicantes duodecim tribus Israel (Matth. xix , 28).*

566 85. Ergo etiamsi possibile putemus postulatum suisce , calumniae locus non est ; tamen cum

A legerim Seraphim stare (*Esai. vi , 2*) , quomodo possum quod homines ad dexteram vel ad sinistram Filio Dei sedeant , arbitrari ? Supra Cherubim Dominus sedet , sicut habes : *Qui sedes super Cherubim , appare (Psal. lxxix , 2) ; quomodo apostoli super Cherubim sedebunt ?*

86. Et hoc tamen colligo non ex meo ingenio , sed ex Dominicæ vocis oraculo ; ipse enim Dominus in posterioribus apostolos commendans Patri , ait : *Pater , quos dedisti mihi , volo ut ubi ego sum , et illi sint mecum (Joan. xvii , 24). Utique si judicasset quia divinam sedem Pater hominibus daret , dixisset : Volo ut ubi ego sedeo , et illi sedeant mecum ; Sed volo , inquit , ut sint mecum , nou ut sedeant mecum ; et ubi ego , non quomodo ego.*

B 87. Deinde sequitur : *Ut videant claritatem meam.* Nec hic dixit : Ut habeant claritatem meam , sed ut videant ; servus enim videt , Dominus possidet ; sicut et David docuit dicens : *Ut videam c voluptatem Domini (Psal. xxvi , 4).* Et ipse Dominus in Evangelio revelavit asserens : *Beati mundi corde , ipsi enim Deum videbunt (Matth. v , 8). Videbunt , inquit , non super Cherubim cum Deo sedebunt.*

88. Desinant ergo viliora secundum divinitatem testimoniare de Dei Filio , ne viliora quoque de Patre testimoni. Qui enim male crediderit de Filio , non potest bene sentire de Patre : ^d qui male crediderit de Spiritu , non potest bene sentire de Filio. Ubi enim una dignitas , una gloria , una charitas , una majestas est ; in commune derogatur , quidquid in aliquo putaveris derogandum : jam enim non erit plenitudo quam discernas et dividias in alias portiones.

CAPUT VII.

Objectio petita ex hoc loco : Dilexisti eos , sicut et me dilexisti , ut diluuntur , primo Arianorum expositionis impietas demonstratur , deinde comparantur eadem verba cum similibus , ac demum totus locus consideratur. Hinc deducitur Christi missionem , et si secundum carnem accipienda est , illi non officere. Quo probato , qui fiat divina missio describitur.

89. [Alias cap. III.] Existunt tamen , Imperator auguste , qui hanc divinæ unitatem substantię negare cupientes , extenuare studeant Patris et Filii charitatem ; quia scriptum est : *Et dilexisti eos , sicut et me dilexisti (Joan. xvii , 23).* Quod cum dicunt , qui aliud agunt , nisi inter Dei Filium et homines æqualitatem quamdam comparationis inducent ?

D 90. Numquid sic diligi possunt a Deo homines quemadmodum Filius , in quo complacuit Pater ? Ille

^d Qui male crediderit de Spiritu , non potest bene sentire de Filio. in mss. plerisque desideratur. Ceterum quod in ea refellenda objectione longiuscule hæserit Ambrosius , nihil mirum est ; eam enim ab Ariano jacitri solidam ex iis discas , quæ Basilus lib. iv , cont. Ennom. p. 107 , Epiphanius Hær. 69 , num. 58 , et Cyrillus Alex. Assert. 26 , aliquæ scriptis mandarunt.

^a Edit. Amerb. Eras. et ultimæ Paris. , secundum carnem meam : Optime Gill. Rom. et mss. , secundum carnem mea , nempe doctrina.

^b MSS. aliquot , in humilitate docere qui justitiam servo . Nam gratiam denique deferre solere , non meritis . Pessime .

^c Non pauci mss. voluntatem Domini : sed voluntatem et voluptatem frequenter in mss. communari , scepis licuit advertere .

per se complacet, nos per ipsum: in quibus enim Deus Filium suum ad imaginem suam cernit, eos per Filium adsciscit in gratiam filiorum; ut quemadmodum per imaginem ad **587** imaginem sumus, sic per generationem Filii in adoptionem vocemur. Alius igitur naturae amor sempiternus, alius gratiae.

91. Aut si ex verbis faciunt questionem, quia scriptum est: *Et dilexisti eos, sicut et me dilexisti;* et comparationem factam putant: ergo et illud comparative dictum putant: *Estate misericordes, sicut et Pater vester qui est in caelis, misericors est* (*Luc. vi, 36*); et alibi: *Estate perfecti, sicut et Pater meus, qui in caelis est, perfectus est* (*Math. v, 48*). Qnod si ille secundum plenitudinem majestatis sue perfectus est, nos autem perfecti secundum virtutis accidentis profectum; etiam Filius diligitur a Patre secundum semper manentis plenitudinem charitatis: in nobis autem charitatem Dei virtutis emeretur profectus.

92. Vides igitur quam ^b gratiam Deus dederit hominibus, et tu Patris et Filii vis dissolvere naturalem et individuam charitatem; et tu verba adhuc discutis, ubi unitatem majestatis advertis?

93. Vide totum hunc locum, ex cuius affectu loquatur; habes enim dicentem ipsum: *Clarifica me, Pater, claritate ea quam habui, priusquam mundus esset, apud te* (*Joan. xvii, 8*). ^c Vide quia ex primi hominis loquatur affectu; quia nobis ea petitione depositit, quae ante peccatum in paradyso homo meminerit esse collata, ut et latroni in passione memoravit: *Amen, amen dico tibi, hodie mecum eris in paradyso* (*Luc. xxiii, 43*). Hec est ante mundum caritas. Mundum autem pro hominibus dixit, sicut habes: *Ecce mundus totus post ipsum abiit* (*Joan. xii, 19*); et alibi: *Ut cognoscat hic mundus quia tu me misisti* (*Joan. xiv, 31*).

94. Et tamen ut scires magnum Deum et salutatem et omnipotentem Dei Filium; ^d indicavit sue majestatis admiscuit dicendo: *Et mea omnia tua sunt, et tua mea* (*Ibid. 10*). Omnia habet, et tu missum esse ad injuriam derivas?

95. Qui si secundum carnem non accipis missum, ut Apostolus dixit (*Rom. viii, 3*), et ex verbo simplici præjudicium struis, quo dicas inferiores a superioribus mitti solere: quid ad illa respondes, quia Filius ad homines missus est? Nam si minorem putas eum qui mittitur, eo videlicet a quo mittitur; disce D quod et minor et maior misit, ^e et maiores ad minores missi sunt. Nam et Tobias Raphaelem archangelum misit (*Tobiae ix, 3*), et angelus ad Balaam missus

^a Nonnulli mss., secundum virtutes accidentes. Profecto etiam Filius: alii vero et edit. inter se contentiunt, nisi quod haec legunt, accidentis, pro accidentibus.

^b MSS. aliquot, gratiam Dei.

^c Vide quia ex primi hominis.... quia tu me misisti, haec omnia non solum in omnibus edit, sed etiam in gallicantis mss. quotquot consulere nobis licet, desiderantur; ea vero restituimus ex uno cod. Vaticanano. Et sane praeter quam quod ab ingenio Ambrosiano minime abhorrent, iisdem omissis, nec satis impletatur, quod proxime ante vir sanctus ad

A est (*Nom. xiiii, 22*), et Dei Filius ad Iudeos (*Math. xxv, 24*).

96. Numquid ergo minor etiam Iudeis Dei Filius, ad quos mittebatur? De ipso enim scriptum est: *No-vissime autem misit eis filium unum unicum dicens: Verebuntur filium meum* (*Math. xxi, 37*). Et vide quia ante servos, postea filium nominavit; ut scias quod Deus Filius unigenitus secundum divinitatis potentiam nec novem habet, nec consortium commune cum servis: reverendus mittitur, non cum famulis conferendus.

568 **97.** Et bene addidit, *meum*, ut non unus de multis, nec degeneris natura, nec minoris alicuius potestatis: sed verus a vero, et paterum image veniente substantiae crederetur.

B **98.** Esto tamen, minor sit qui mittitur, eo a quo mittitur; ergo et Pilato minor Christus, quoniam Pilatus misit eum ad Herodem. ^f Sed sermo nostra præjudicat potestati: Scriptura, quæ missum dicit a Patre, missum dicit a præside.

99. Unde si sobrie de Dei Filio quæ digna sunt, opinemur; ideo missum intelligere debemus, quia et illo incomprehensibili inouarrabili secreto majestatis profundæ dedit se comprehendendum pro captiuo nostro mentibus nostris Dei Verbum, non solum cum se exiuniret, sed etiam eum habitaret in nobis, sicut scriptum est: *Quoniam inhabitabo in illis* (*II Cor. vi, 16*). Denique et alibi habes quia Deus dixit: *Venite, descendamus, et confundamus lingua eorum* (*Gen. xi, 7*). Non enim Deus de loco aliquando descendit, qui sit: *Ego caelum et terram compleo* (*Jerem. xxiii, 24*); sed in eo descendere videtur, si nostros Dei Verbum penetrat affectus, sicut dixit propheta: *Parate viam Domino, recte facite ueritas ejus*; (*Esai. xl, 3*); ut quemadmodum ipse promisit, veniens cum Patre, apud nos faciat mansionem. Evidens est igitur quomodo venist.

CAPUT VIII.

Christo in quantum verus est Dei Filius, Dominus non esse, sed in quantum homo est; ut verbis ejusdem modo Patrem, modo Dominum compellantis significatur. Quot haereses uno jugulentur Scripturae versiculo. Distinguenda igitur quæ Christo vel ut Dei vel ut Davidis filio convenientia; illi enim sub ultimo tantum nomine ascribendum, quod servus fuerit. Ad extreum complures locos demonstrat non nisi secundum incarnationem accipi posse.

100. Unde et evidens est quomodo dominum dicit,

totum locum excutiendum provocat, nec satis coherebat cum antecedentibus, quod infra de Christi missione subjicitur.

^d Duo mss., judicium sue majestatis.

^e Big. cod., et maiores a minoribus; alii nonnulli et maiores minoribus. Magis commode.

^f Vel. edit., Sed præjudicat potestati Scripturae; Gill., Rom. et mss. aliquot, Sed non præjudicat, etc. Reliqui mss. qui et potiores, ut in textu, nisi quod pro quæ missum, in quibusdam habetur quæ missum. Non malo sensu.

quem Patrem novit; ait enim : *Confiteor tibi, Pater, Domine cœli et terræ* (*Math. xi, 25*). Ante Patrem dixit Sapientia suum, postea creature Dominum nuncupavit. Itaque dominatum non esse ubi vera progenies est, ipse Dominus ostendit in Evangelio suo, dicens : *Quid vobis videtur de Christo? cuius Filius est?* Dicunt ei : *David.* Ait illis Jesus : *Quomodo ergo David in spiritu vocat eum Dominum, dicens: Dicit Dominus Dominus meo: Sede a dextris meis?* Et addidit : *Si ergo David in spiritu vocat eum Dominum, quomodo filius ejus est?* Et nemo poterat ei respondere verbum (*Math. xxii, 42 et seq.*).

101. O quam caute propter Arianos etiam in hoc testimonio Dominus fidei prospexit! Non enim dixit : Vocat eum spiritus dominum : sed quia David dixit in spiritu ; ut cuius secundum carnem **569** Filius est, David scilicet, ejus etiam secundum divinitatem et Dominus et Deus crederetur. Vides igitur quia nomen a pietatis et dominii discretum est.

102. Et bene Dominus suum quidem Patrem cœli autem et terræ Dominum prædicavit; ut tu cum legis et Patrem et Dominum, intelligas Patrem Filii, et Dominum creaturæ. In alio prærogativa naturæ est, in alio auctoritas potestatis ; formam enim servi accipiens, eo utique Dominum vocat, quo servitatem suscepit, æqualis in Dei forma, servus in corporis : servitus enim carnis, dominatus autem divinitatis est. Unde et Apostolus ait : *Deus Domini nostri Jesu Christi, pater gloriae* (*H Cor. i, 3*), hoc est, Deum assumptionis humanæ ascensens, Patrem autem gloriae. Num enim duos filios habuit Deus Christum et gloriam? Minime. Ergo si unus Dei Filius Christus, utique Christus est gloria. Quid autem ei derogas, qui Patris gloria est?

103. Si ergo et Filius gloria est, et Pater gloria ; quia Pater gloria non potest aliud esse quam gloria : non divisio gloriæ, sed una est gloria. Itaque ad proprietatem naturæ gloria resurtur, dominatus autem ad suscepti corporis servitatem. Si enim caro etiam justi animæ subdita est, sicut scriptum est : *Castigo corpus meum, et servitutem redigo* (*I Cor. ix, 27*), quanto magis subjecta et divinitati, de qua dicitur : *Quoniam universa servient tibi* (*Psal. cxviii, 91*)?

104. Una autem quæstione et Sabellianos et Photianos et Arianos Dominus exclusit. Nam cum Dominum dixisse Domino dicit, Sabellius excluditur, qui eundem Patrem vult esse quem Filium. Excluditur Photinus, b qui secundum carnem judicat ; quia dominus David regis non poterat esse, nisi qui Deus

A est ; scriptum est enim : *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli seruos* (*Deut. vi, 13*). Numquid contra Legem propheta sentiret, qui sub Lege regnaret? Excluditur Arius, qui Filium sedere audit ad dexteram Patris ; ut si ex usu argumentetur humano, ipse se perimat, et venenum sacrilegæ disputationis suæ in se refundat, o ut dum inæqualitatem Patris et Filii ex consuetudine hominum interpretatur, in utroque a vero deviis, eum præferat cui derogat, confessurus priorem quem audit ad dexteram. Excluditur etiam Manichæus : non enim negat esse se David filium secundum carnem ; ut pote qui clamantibus excis : *Jesu, fili David, miserere nobis* (*Math. xx, 50*) ; et delectatus est fide, et stetit et curavit eos : sed negat hoc suæ esse aeternitatis, si David solius filius a perfidis nominetur.

105. Nam Filius Dei est contra Hebioneum, Filius David est contra Manichæos : Filius Dei est contra Photinum, Filius David est contra Marcionem : Filius Dei est contra Paulum Samosatenum : **570** Filius David est contra Valentimum : Filius Dei est contra Arium atque Sabellium gentilis eroris heredes : Dominus David est contra Judicos, qui Dei Filium in carne cernentes, hominem tantummodo impius fure credebant.

106. Sed Ecclesiastica fide et Dei Patris et David idem atque unus est Filius ; quia incarnationis Dei mysterium universæ salus est creature ; secundum quod scriptum est : *Ut sine Deo pro omnibus gustaret mortem* (*Hebr. ii, 9*), id est, quod creatura omnis C sine passione aliqua divinitatis Dominicæ sanguinis redimenda sit pretio, ut alibi habet : *Omnis creatura liberabitur a servitute corruptionis* (*Rom. viii, 21*).

107. Aliud ost igitur secundum divinam substantiam, aliud secundum susceptionem carnis Filius nominari : nam secundum generationem divinam Deo Patri æqualis est Filius, et secundum susceptionem corporis Deo Patri servus est ; quia formam servi, inquit (*Phil. ii, 7*), accepit : unus tamen atque idem est Filius. Contra autem sancto patiarchæ David secundum gloriam suam Dominus est, secundum corporalis successionis seriem filius est, e non deficiens a se, sed nostræ jus sibi adoptionis aquilens.

108. Nec solum ex genere David servitatem suscepit in persona hominis ; sed etiam ex nomine, sicut habes : *Inveni David servum meum*; et alibi : *Ecce ego mittam ad vos servum meum* (*Zach. iii, 8*); *Oriens nomen est ei* (*Ibid. vi, 13*). Et ipse Filius

nem Christum diceret. Addebat tamen Verbum e cœlo delapsum in Jesu habitasse, uii testatur Epiphanius Hær. 65. Eiusdem heretici Augustinus quoque meminit lib. de Hær. cap. 44, atque alii.